

# 香农芯创科技股份有限公司

## 2025 年度财务决算报告

经审计，中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对香农芯创科技股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。根据一年来公司经营情况和财务状况，公司财务部门以合并报表数据为基础编制了 2025 年度财务决算报告。现将公司 2025 年度财务决算情况报告如下：

### 一、总体经营情况

单位：万元

项 目	2025 年度	2024 年度	变化幅度
营业收入	3,525,089.24	2,427,111.05	45.24%
营业成本	3,384,973.08	2,322,860.30	45.72%
期间费用	55,502.93	53,491.87	3.76%
营业利润（亏损以“-”号填列）	85,673.34	30,315.21	182.61%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	85,660.31	30,380.44	181.96%
归属于上市公司股东的净利润	54,459.41	26,407.20	106.23%
归属于上市公司股东的综合收益	49,988.48	29,196.96	71.21%
基本每股收益（元/股）	1.18	0.58	103.45%
加权平均净资产收益率	16.92%	9.65%	7.27%

根据世界半导体统计组织（WSTS）的报告显示，得益于人工智能相关应用以及数据中心基础设施持续的需求，2025 年全球半导体销售额达到 7956 亿美元，同比增长 26.2%。全球存储芯片销售额达到 2300 亿美元，同比增长 39%。另外，根据 Gartner 的报告显示，在人工智能处理、数据中心网络和电力需求高涨以及内存价格通胀的背景下，预计 2026 年全球半导体销售额将达到 1.3 万亿美元，同比增长 64%。预计 2026 年全球存储芯片销售额将达到 6333 亿美元。

2025 年度，受益于存储市场需求以及价格的上涨，公司实现销售收入 352.51 亿元，同比增加 45.24%；归属于上市公司股东的净利润 5.45 亿元，同比增加 106.23%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 5.19 亿元，同比增加 70.37%；加权平均净资产收益率 16.92%，较上年同期增加 7.27%。

### 二、资产、负债、所有者权益变动情况

#### 1、资产变动情况

截至 2025 年 12 月 31 日，公司资产总额 1,108,357.98 万元，比年初增加

349,865.35 万元，增幅 46.13%。

单位：万元

项目	2025 年 12 月 31 日	2025 年 1 月 1 日	变化幅度	变化说明
货币资金	239,181.37	89,760.87	166.47%	主要系承兑汇票保证金增加
交易性金融资产	15,547.66	10,503.76	48.02%	系子公司购买理财增加
应收票据	15,264.28	17,696.65	-13.74%	
应收账款	352,334.31	107,401.64	228.05%	主要系本报告期末账期客户销售额增加
应收款项融资	13,632.44	19,455.79	-29.93%	主要系本报告期末保理业务的客户销售额减少
预付款项	61,952.73	77,791.74	-20.36%	主要系本报告期末通过预付形式采购的货物减少
其他应收款	3,636.89	4,009.27	-9.29%	
存货	259,840.33	285,775.03	-9.08%	
其他流动资产	9,825.80	6,975.42	40.86%	主要是待抵扣进项税增加
长期股权投资	2,973.87	-		系公司新增项目投资
其他权益工具投资	3,800.00	3,800.00	0.00%	
其他非流动金融资产	7,389.15	8,809.49	-16.12%	主要系处置部分股权所致
投资性房地产	114.22	118.53	-3.64%	
固定资产	6,585.50	7,403.76	-11.05%	
使用权资产	1,932.25	2,695.57	-28.32%	主要系本报告期分子公司之间租赁的转移
无形资产	1,388.31	1,266.42	9.62%	
商誉	109,003.62	109,003.62	0.00%	
长期待摊费用	1,495.91	1,015.60	47.29%	主要是本报告期新增办公室装修费以及会员费
递延所得税资产	2,392.77	4,572.58	-47.67%	主要系本报告期资产减值准备所计提的递延资产减少
其他非流动资产	66.55	436.90	-84.77%	主要系本报告期装修预付款减少
<b>资产总计</b>	<b>1,108,357.98</b>	<b>758,492.63</b>	<b>46.13%</b>	

## 2、负债变动情况

截至 2025 年 12 月 31 日，负债总额 726,907.26 万元，比年初增加 268,656.28

万元，增幅 58.63%。

单位：万元

项目	2025年12月31日	2025年1月1日	变化幅度	变化说明
短期借款	206,644.16	132,602.97	55.84%	主要系本报告期借款增加
应付票据	326,053.30	135,532.16	140.57%	主要系本报告期末采用信用证付款的业务增加
应付账款	93,412.33	116,462.68	-19.79%	主要系本报告期末以账期形式采购货物减少
合同负债	69,792.46	507.34	13656.66%	主要系本报告期末预收客户款增加
应付职工薪酬	10,040.55	4,705.80	113.37%	主要系本报告期末计提职工奖金增加所致
应交税费	5,298.35	4,858.56	9.05%	
其他应付款	8,724.18	852.04	923.92%	主要系子公司对第三方融资增加
一年内到期的非流动负债	653.62	29,528.04	-97.79%	主要系本报告期偿还兴业银行并购贷本息
其他流动负债	2,336.37	3,431.49	-31.91%	主要系已背书未到期的票据减少
长期借款	-	26,126.56	-100.00%	系本报告期兴业银行并购贷本息重分类至一年内到期的非流动负债
租赁负债	1,508.39	2,267.82	-33.49%	主要系本报告期分子公司之间租赁的转移
预计负债	188.36	-		系子公司计提质量保证金
递延收益	826.19	941.54	-12.25%	
递延所得税负债	1,428.98	433.98	229.28%	主要系股权公允价值变动所计提的递延负债增加
<b>负债合计</b>	<b>726,907.26</b>	<b>458,250.98</b>	<b>58.63%</b>	

### 3、所有者权益变动情况

截至 2025 年 12 月 31 日，归属于母公司股东权益总额为 357,490.40 万元，比年初增加 63,755.06 万元，增幅 21.7%。

单位：万元

项目	2025年12月31日	2025年1月1日	变化幅度	变化说明
股本	46,488.58	45,756.58	1.60%	

资本公积	81,676.21	64,364.54	26.90%	主要系本报告期计提权益结算的股份支付所致
其他综合收益	9,755.27	14,226.21	-31.43%	主要系子公司联合创泰以美元作为本位币，受美元汇率波动影响而导致外币报表折算差异
盈余公积	11,814.13	8,327.42	41.87%	主要系本报告期计提的法定盈余公积增加
未分配利润	207,756.22	161,060.60	28.99%	主要系本报告期净利润增加所致
归属于母公司股东权益总额	<b>357,490.40</b>	<b>293,735.35</b>	<b>21.70%</b>	

### 三、期间费用变动情况

单位：万元

项目	2025 年度	2024 年度	变化幅度
销售费用	9,005.58	6,588.27	36.69%
管理费用	20,850.84	19,603.97	6.36%
研发费用	1,871.00	2,084.30	-10.23%
财务费用	23,775.51	25,215.33	-5.71%
<b>合计</b>	<b>55,502.93</b>	<b>53,491.87</b>	<b>3.76%</b>

报告期内，期间费用率较上年增加了 3.76%，主要变动：

销售费用发生额较上年同期增加 36.69%，主要是本报告期销售人员职工薪酬增加。

### 四、现金流量表变动情况

单位：万元

项目	2025 年度	2024 年度	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	143,844.63	-4,765.26	3118.61%	主要系本期销售回款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-4,375.47	11,885.27	-136.81%	主要系本期购买理财以及股权投资增加，上年同期系出售部分股票
筹资活动产生的现金流量净额	-104,123.03	10,674.48	-1075.44%	主要系承兑汇票保证金增加

香农芯创科技股份有限公司董事会

2026 年 4 月 22 日